1

平成３０年度 第２回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成３０年５月９日（水）１３：３０～１５：０７

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（研究・産学連携担当），理事（総務・労務担当）

副学長（学生・附属図書館担当），副学長（入試・広報担当），

副学長（情報担当），副学長（男女共同参画・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），副生命体工学研究科長，

次世代ﾊﾟﾜｰｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ研究ｾﾝﾀｰ長

４．列席者  羽野監事

５．議事要旨確認

平成３０年度第１回（平成３０年４月６日）の議事要旨（案）について確認が行わ

れ，了承された。

６．報告事項

（１）客員教授等の称号授与について           （資料１，別綴資料１）

   学長から，５月９日付けで１名に特命教授，６月１日付けで３名に客員准教授の

称号を授与することについて，報告があった。

（２）重点プロジェクトセンターの外部評価委員会報告について （資料２，回覧資料）

理事（研究・産学連携担当）から，９施設ある重点研究プロジェクトセンターの

外部評価委員会による結果報告があった。

（３）部局間交流協定等の締結について                 （資料３）

工学研究院長及び情報工学研究院長から，以下の大学と部局間交流協定等を締結

したことについて，報告があった。

①工学部とヴィディヤシリメディ工科大学（タイ・新規）

   ②情報工学部と国立中山大学工学部（台湾・新規）

   ③情報工学部とチェンナイ工科大学（インド・新規）

   ④情報工学部とカルカッタ大学（インド・新規）

（４）教育職員選考委員会の経過報告について             （資料４）

   教養教育院長から，次の教育職員選考委員会が設置されて１年を経過したため，

その選考状況について報告があった。

①教養教育院 教授又は准教授１名（平成２９年５月１０日設置承認）

   ②教養教育院 准教授又は講師１名（平成２９年５月１０日設置承認）

2

（５）工業高等専門学校,海外研究機関等に所属する本学卒業生との連携事業支援につい

て                                （資料５）

   総務課長から，昨年に引き続き実施する工業高等専門学校，海外研究機関等に所属

する本学卒業生との連携事業支援について説明があった。

学長から，連携・研究を活発化するために，積極的に利用するよう要請があった。

７．審議事項

（１）学長選考会議の構成員について                 （資料６)

総務課長から，学長選考会議の構成員に係る「教育研究評議会の互選により選出

された者１名」を選考することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（２）ダブルディグリープログラム合意書の締結について        （資料７）

国際課長から，次の大学とのダブルディグリープログラム合意書を締結すること

について説明があり，審議の結果，了承された。

   ①ホーチミン市工科大学（ベトナム・新規）

（３）JICA 研修員受入に係る独立行政法人国際協力機構との覚書（案）について（資料８）

学務課長から，JICA 研修員受入に係る独立行政法人国際協力機構との覚書を締結

することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（４）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について        （資料９）

学長から，第３回役員会（５月７日開催）で設置が決定された教育職員選考委員

会のうち，教育研究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，

次のとおり了承された。

①情報工学研究院 情報創成工学研究系 メディア工学部門 准教授 １名

   〔三谷 康範 理事，古川 徹生 教授〕

（５）特任助教のテニュア審査委員会の設置に伴う委員の選出について （別綴資料２）

学長から，第３回役員会（５月７日開催）で設置が決定されたテニュア審査委員

会のうち，教育研究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，

次のとおり了承された。

①若手研究者フロンティア研究アカデミー 特任助教 １名

〔延山 英沢 理事，芹川 聖一 教授〕

②若手研究者フロンティア研究アカデミー 特任助教 １名

 〔延山 英沢 理事，梶原 誠司 教授〕

（６）教育職員の選考について                     （資料 10，別綴資料３）

工学研究院長及び情報工学研究院長から，次の教育職員の選考について説明があ

り，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

3

①工学研究院 電気電子工学研究系 電子デバイス部門

    教授 １名（任期無し）

②情報工学研究院 情報創成工学研究系 情報システム部門

教授 １名（任期無し）

③情報工学研究院 システム創成情報工学研究系 システム制御部門

准教授 １名（テニュア制）

９．その他

（１）教育研究評議会の次回開催日について

６月６日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催する予定。